UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO SELETIVO PROCAMPO

EDITAL Nº 02/2017-CEPS-PROCAMPO/UFES

A Comissão Especial do Processo Seletivo PROCAMPO (CEPS-PROCAMPO) da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, torna pública a
determinação da Pró-Reitoria de Graduação de alteração do Edital nº 01/2017-CEPS-
PROCAMPO/UFES, por solicitação do Colegiado do Curso de Licenciatura em
Educação do Campo de São Mateus (CCLECAMP), por meio do protocolado nº
23068.744065/2017-38, conforme disposto a seguir:
Onde se lê: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, representada
pela Comissão Especial do Processo Seletivo PROCAMPO (CEPS-PROCAMPO),
torna público que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo para ingresso nos
cursos de Licenciatura em Educação do Campo (PS-PROCAMPO/UFES 2017)
do campus de São Mateus nas habilitações de Ciências Humanas e Sociais e de Ciências
Naturais, com entrada no semestre letivo de 2017/2, e do campus de Vitória nas
habilitações de Ciências Humanas e Sociais e de Linguagens, com entrada no semestre
letivo de 2018/1.
Leia-se: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, representada pela
Comissão Especial do Processo Seletivo PROCAMPO (CEPS-PROCAMPO), torna
público que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo para ingresso nos cursos
de Licenciatura em Educação do Campo (PS-PROCAMPO/UFES 2017) do campus de
São Mateus nas habilitações de Ciências Humanas e Sociais e de Ciências Naturais, e
do campus de Vitória nas habilitações de Ciências Humanas e Sociais e de Linguagens,
ambos com entrada no semestre letivo de 2018/1.
Onde se lê no item 3.1:  Serão ofertadas 160 vagas no Processo Seletivo para ingresso
no curso de Licenciatura em Educação no Campo (PSPROCAMPO/UFES 2017). Sendo
80 vagas do campus de São Mateus nas habilitações de Ciências Humanas e Sociais e
de Ciências Naturais, com entrada no semestre letivo de 2017/2, e 80 vagas para o
campus de Vitória nas habilitações de Ciências Humanas e Sociais e de Linguagens,
com entrada no semestre letivo de 2018/1.
Leia-se: Serão ofertadas 160 vagas no Processo Seletivo para ingresso no curso de
Licenciatura em Educação no Campo (PSPROCAMPO/UFES 2017). Sendo 80 vagas
do campus de São Mateus nas habilitações de Ciências Humanas e Sociais e de Ciências
Naturais e 80 vagas para o campus de Vitória nas habilitações de Ciências Humanas e
Sociais e de Linguagens, ambas com entrada no semestre letivo de 2018/1.
Onde se lê no item 9.3: O PS-PROCAMPO/UFES 2017 só será válido para ingresso
no semestre letivo de 2017/2 para o campus de São Mateus nas habilitações de
Ciências Humanas e Sociais e de Ciências Naturais, e no semestre letivo de 2018/1 para
o campus de Vitória nas habilitações de Ciências Humanas e Sociais e de Linguagens.
Leia-se: O PS-PROCAMPO/UFES 2017 será válido para ingresso no semestre letivo
de 2018/1 para o campus de São Mateus nas habilitações de Ciências Humanas e
Sociais e de Ciências Naturais e para o campus de Vitória nas habilitações de Ciências
Humanas e Sociais e de Linguagens.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO SELETIVO PROCAMPO
Onde se lê no Anexo I - quadro Cursos e Vagas:

Leia-se:

Vitória/ES, 31 de julho de 2017

LUCIANA FERNANDA PUPPIN PEREIRA

PRESIDENTE
CEPS-PROCAMPO /UFES

CURSO / HABILITAÇÃO / LOCAL
BACHARELADO

OU
LICENCIATURA

AUTORIZAÇÃO OU
RECONHECIMENTO

TOTAL
DE

VAGAS

SEMESTRE
DE

INGRESSO

NÃO
OPTANTES

PELA
RESERVA
DE VAGAS

OPTANTES PELA RESERVA DE VAGAS

RENDA <=1,5 SM/P RENDA >1,5 SM/P

PPI O PPI O

EDUCAÇÃO DO CAMPO / CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS / VITÓRIA

Licenciatura Res. nº 42/2013-CUn 40 2018/1 20 6 4 6 4

EDUCAÇÃO DO CAMPO / LINGUAGENS / VITÓRIA Licenciatura Res. nº 42/2013-CUn 40 2018/1 20 6 4 6 4

EDUCAÇÃO DO CAMPO / CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS / SÃO MATEUS

Licenciatura Res. nº 43/2013-CUn 40 2017/2 20 6 4 6 4

EDUCAÇÃO DO CAMPO / CIÊNCIAS NATURAIS / SÃO
MATEUS

Licenciatura Res. nº 43/2013-CUn 40 2017/2 20 6 4 6 4

CURSO / HABILITAÇÃO / LOCAL
BACHARELADO

OU
LICENCIATURA

AUTORIZAÇÃO OU
RECONHECIMENTO

TOTAL
DE

VAGAS

SEMESTRE
DE

INGRESSO

NÃO
OPTANTES

PELA
RESERVA
DE VAGAS

OPTANTES PELA RESERVA DE VAGAS

RENDA <=1,5 SM/P RENDA >1,5 SM/P

PPI O PPI O

EDUCAÇÃO DO CAMPO / CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS / VITÓRIA

Licenciatura Res. nº 42/2013-CUn 40 2018/1 20 6 4 6 4

EDUCAÇÃO DO CAMPO / LINGUAGENS / VITÓRIA Licenciatura Res. nº 42/2013-CUn 40 2018/1 20 6 4 6 4

EDUCAÇÃO DO CAMPO / CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS / SÃO MATEUS

Licenciatura Res. nº 43/2013-CUn 40 2018/1 20 6 4 6 4

EDUCAÇÃO DO CAMPO / CIÊNCIAS NATURAIS / SÃO
MATEUS

Licenciatura Res. nº 43/2013-CUn 40 2018/1 20 6 4 6 4